
 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 56  del   30/11/2018 
 

 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE 

DALL'ENTE LOCALE CON RIFERIMENTO ALLA SITUAZIONE AL 31/12/2017 (ART. 26 

COMMA 11 D.LGS N. 175/2016 COME MODIFICATO DAL D.LGS N. 100/2017)           

 

L’anno 2018, addì trenta, del mese di novembre, alle ore  venti e minuti  trenta,  nella sala delle 

adunanze consiliari, regolarmente convocata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50 c.1 del D.Lgs. 

267/2000  mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria 

ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i 

Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario Sindaco X       

MEDAGLIA Teodoro Vice Sindaco X       

ADDIS Patrizia Consigliere X       

BERNARDI GHISLA Marco Consigliere X       

BETHAZ Claudio Consigliere X       

ERTOLA Andrea Consigliere X       

VILLIRILLO Marialuisa Consigliere X       

FALETTO Chiara Consigliere X       

PAUTASSO Alberto Consigliere X       

MADDIO Giovanni Consigliere       X 

FALLETTI Nella Pasqualina Consigliere X       

TOMAINO Giuseppe Consigliere X       

RECCO Paolo Consigliere X       

 Totale     12 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Il Signor MAZZA Pasquale Mario nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopraindicato. 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine 

alla regolarità tecnica (art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 

267/2000). 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Mirco BIELLI 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine 

alla regolarità contabile (art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 

267/2000).  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Mirco BIELLI 

 



 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

DETENUTE DALL'ENTE LOCALE CON RIFERIMENTO ALLA 

SITUAZIONE AL 31/12/2017 (ART. 26 COMMA 11 D.LGS N. 175/2016 

COME MODIFICATO DAL D.LGS N. 100/2017).           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona il Capo Settore Servizi Finanziari, Dott. Mirco Bielli, che illustra le partecipate possedute 

dall’Ente. 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce 

il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 

modificato dal D. Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra 

l’altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una 

periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, 

comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017; 

 

RICHIAMATA in toto la deliberazione consiliare nr. 55 del 29/09/2017, con la quale fu condotta 

la predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 

 

CONSIDERATO che la citata revisione ordinaria (scadente al 31/12/2018), andrà condotta a 

partire dall’anno 2018 con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017 (art. 26, comma 11), 

avuta ragione della revisione straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

detenute da questo Ente; 

 

CONSIDERATO che con la sopra indicata deliberazione consiliare n. 55 del 29/09/2017 si effettuò 

la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 nelle seguenti 

società: 

 

- Società Metropolitana Acque Torino - SMAT spa – Attività svolta: Servizio idrico integrato, 

partecipazione diretta, percentuale di partecipazione 0,00017%; 

- GAL Valli del Canavese scarl - Attività svolta: promozione dello sviluppo sociale ed 

economico del territorio, così come delimitato dai confini amministrativi degli Enti Locali 

soci), partecipazione diretta, percentuale di partecipazione 1,19%; 



- Risorse Idriche spa – Attività svolta: Engineering  - Società/Organismo tramite: SMAT spa,  

quota di partecipazione indiretta 0,00016%; 

- Aida Ambiente srl – Attività svolta: Servizio idrico integrato, gestione depuratore - 

Società/Organismo tramite: SMAT spa,  quota di partecipazione indiretta 0,00009%; 

- SAP spa – Attività svolta: Servizio idrico integrato - Società/Organismo tramite: SMAT spa,  

quota di partecipazione indiretta 0,00008%; 

- Servizio Idrico Integrato del Biellese – S.I.I. spa - Attività svolta: Servizio idrico integrato - 

Società/Organismo tramite: SMAT spa,  quota di partecipazione indiretta 0,00003%; 

- Nord Ovest Servizi spa - Attività svolta: Holding - Società/Organismo tramite: SMAT spa,  

quota di partecipazione indiretta 0,00002%; 

- Mondo Acqua spa - Attività svolta: Servizio idrico integrato - Società/Organismo tramite: 

SMAT spa,  quota di partecipazione indiretta 0,00001%; 

- Parco Scientificotecnologico per l’ambiente Environement Park Torino spa - Attività svolta: 

attività strumentali relative al servizio idrico integrato (attività ricerca finalizzato allo 

sviluppo sostenibile) - Società/Organismo tramite: SMAT spa,  quota di partecipazione 

indiretta 0,00001%; 

- Società Canavesana Acque srl – SCA srl: Attività svolta: Servizio idrico integrato - 

Società/Organismo tramite: SMAT spa,  quota di partecipazione indiretta 0,00017%; 

- Acque Potabili Siciliane spa – APS spa - Attività svolta: Servizio idrico integrato - 

Società/Organismo tramite: SMAT spa,  quota di partecipazione indiretta 0,00006%; 

- Galatea scarl - Attività svolta: Servizio idrico integrato - Società/Organismo tramite: SMAT 

spa,  quota di partecipazione indiretta 0,50%; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che con il medesimo atto consiliare nr. 55 del 29/09/2017 fu deliberato 

di mantenere le partecipazioni, senza interventi di razionalizzazione in quanto rispettano i requisiti 

per il loro mantenimento previsti dal D. Lgs 175/2016 e pertanto di non prevedere interventi di 

contenimento, cessioni o alienazioni; 

 

VERIFICATO dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2017 permangono in capo al Comune di 

Castellamonte le partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 a cui si aggiunge la 

seguente partecipazione indiretta costituita nel corso dell’anno 2016: 

- Water Alliance – Acque del Piemonte - Attività svolta: Servizio idrico integrato - 

Società/Organismo tramite: SMAT spa,  quota di partecipazione indiretta 9,09%; 



 

RITENUTO di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2017 l’esistenza delle 

medesime partecipazioni detenute nelle nr. 13 società dianzi specificate e la non necessità di alcun 

piano di razionalizzazione; 

 

Il Consigliere Paolo Recco ritiene poco utile verificare le partecipate indirette della SMAT, data 

l’esigua partecipazione che l’Ente ha nella società. Inoltre chiede delucidazioni in merito alla 

variazione dei 100.000,00 € e dei 550.000,00 € che sono stati iscritti in bilancio. Domanda se si 

tratta solamente di atti prodromici o di veri e propri finanziamenti.  

 

Il Presidente precisa che si tratta di finanziamenti disponibili. 

 

DATO ATTO che tutti gli interventi sono stati registrati su supporto digitale, conservato presso 

l’Ufficio Segreteria; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

previsto dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. ed il parere favorevole del Revisore dei Conti 

Dottoressa Emanuela Grondona reso in data 28.11.2018.  

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000; 

 il D. Lgs. n. 175/2016; 

 lo statuto del Comune di Castellamonte; 

CON n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 4 voti astenuti (Ertola, Villirillo, Falletti, Tomaino), 

palesemente espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo; 

 

1. DI RICONFERMARE con riferimento alla data del 31 dicembre 2017 che le 

partecipazioni detenute da questo Comune sono quelle nelle nr. 13 Società in premessa 

specificate; 

 

2. DI RICONFERMARE la non necessità di alcun intervento né di contenimento, né di 

cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni detenute nelle Società in premessa 



specificate, oggetto della presente razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del 

T.U.S.P.); 

 

3. DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente 

provvedimento in materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e 

controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 

 

Entra in aula il Consigliere Giovanni Maddio. 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAZZA Pasquale Mario F.to  Dott. Sergio MAGGIO 

  

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  

all’Albo  Pretorio    di  questo Comune accessibile al pubblico dal sito  istituzionale  

www.comune.castellamonte.to.it (art. 32 L.69/2009) dal 17/12/2018 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione 

 

Lì 17/12/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 

 

 
 

 

Ricorsi 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 

-  entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 

-  entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 

      è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

X perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Castellamonte, lì 17/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Sergio MAGGIO 

_______________________________ 


